
               C O M U N E  D I   I O N A D I  
       (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

          Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
                        

                                AREA TECNICA 
 

COMUNE DI IONADI -  UFFICIO TECNICO 
RESPONSABILE  ARCH. FRANCESCO LA BELLA 

tecnico@comune.ionadi.vv.it 

 

1

                                                        
DETERMINA  N.  180 del  22/12/2017 

CUP: J13G17000000002 NAV3V1     CIG: 73342595FD 
 

OGGETTO:  PROGETTO PER LA “INGEGNERIZZAZIONE DELLE RETI IDRICHE DI 
DISTRIBUZIONE URBANA E LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
INFRASTRUTTURAZIONE DELLE RETI VOLTA A OTTIMIZZARE LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE IDRICA E ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI IONADI (VV).  

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 

                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che:  
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 
26/04/2017 è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019;  
- con decreto del Commissario Straordinario con i poteri sindacali  n. 2 del 08/02/2017 è stata attribuita al 
sottoscritto la dell’Ufficio Tecnico comunale;  
 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2017 è stato approvato il programma triennale 
lavori pubblici ; 
 
Considerato che con nota della Regione Calabria, Dipartimento n. 9, Infrastrutture – LL.PP. – Mobilità, 
del 09/01/2017 prot. n. 4640, protocollata al protocollo generale di questo Ente il 10/01/2017 prot. n. 77, 
veniva comunicato che il  Comune di Ionadi, avendo già approvato uno studio di fattibilità tecnica 
economica di “ingegnerizzazione delle reti idriche di distribuzione urbana e lavori di manutenzione 
straordinaria e infrastrutturazione delle reti volta a ottimizzare la gestione del servizio di distribuzione 
idrica e alla riduzione delle perdite sul territorio del comune di Ionadi (VV)” per Euro 682.928,41, è stato 
disposto il finanziamento di un stralcio per un importo di Euro 350.000,00;  
- CUP: J13G17000000002; 
 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 11/04/2017  è stato approvato il progetto 
RIMODULATO di fattibilità tecnica ed economica “ingegnerizzazione delle reti idriche di distribuzione 
urbana e lavori di manutenzione straordinaria e infrastrutturazione delle reti volta a ottimizzare la 
gestione del servizio di distribuzione idrica e alla riduzione delle perdite sul territorio del comune di 
Ionadi (VV)” per Euro 350.000,00 redatto dal sottoscritto Arch. Francesco La Bella, Responsabile 
dell’ufficio Tecnico comunale 

Con propria determina n. 96 del 19/09/2017 veniva affidato al professionista Ing. Rosellina Falcone, nata 
a Longobucco (CS) il 10/12/1977, C.F. FLC RLL 77T50 E678U, residente a Cosenza  in via Reggio 
Calabria n. 41 ed iscritto con il numero 4041 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di 
Cosenza, con studio sito in Cosenza via Reggio Calabria n. 41,  la progettazione Definitiva, Esecutiva, 
Direzione Lavori, Sicurezza in fase di progettazione e contabilità dei lavori, redazione di certificato di 
regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;  
 
Considerato che  in data 05/12/2017 prot. n. 7675  il progettista presentava la documentazione inerente il 
progetto definitivo in n. 3 copie cartacee e n. 1 su cd; conforme all'art. 24 del D.P.R. 207/2010; 
 



               C O M U N E  D I   I O N A D I  
       (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

          Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
                        

                                AREA TECNICA 
 

COMUNE DI IONADI -  UFFICIO TECNICO 
RESPONSABILE  ARCH. FRANCESCO LA BELLA 

tecnico@comune.ionadi.vv.it 

 

2

Con il presente atto si intende approvare il progetto definitivo presentato al prot. n. 7675 del 05/12/2017, 
per i lavori suddetti, redatto Ing. Rosellina Falcone per l’importo totale di  € 350.000,00  ripartiti secondo 
il quadro economico sotto riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE PARZIALE TOTALE 

A) Importo lavori     

A.1 Attività di ingegneria e ricerca perdite     €   38.380,00  

A.2 Lavori di sostituzione rete idrica e riparazione perdite  €   54.470,25  

A.3 Sostituzione Contatori   € 170.961,00  

  TOTALE LAVORI & SERVIZI    € 263.811,25 

A.4 Oneri di sicurezza sui lavori   €     3.276,23 €   3.276,23  

      € 267.087,48  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 Spese tecniche: 
progettazione definitiva ed esecutiva- direzione lavori – CSP 
– contabilità – certificato di regolare esecuzione 

  
€   30.000,00 

 

B.2 Coordinatore Sicurezza in fase esecuzioni €     5.000,00  

B.3 Accantonamento di cui ex art. 92 DLgs. N. 163/2006 €     2.630,00  

   TOTALE    €   37.630,00  

 Spese generali:   

B.3 Spese contributo ANAC €       400,00  

B.4 SUAP            (1%)      €     2.690,87  

B.5 IVA (22% di A.1) €     8.443,60  

B.6 IVA sui lavori  A.2 + A.3 (10)% €   22.543,13  

B.7 IVA su spese tecniche (22)% e cassa (4%)   €     9.408,00  

 TOTALE   €   43.485,60 

B.8 Imprevisti €     1.796,91 €     1.796,91 

TOTALE SOME A DISPOSIZIONE    €   82.375,50  

COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B)   € 350.000,00 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 aggiornato con la Legge 12 luglio 2011      n. 106; 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
VISTI  gli artt. 107, 151, 153 c. 5 e 183 del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
RITENUTO  di dover approvare il progetto definitivo di cui trattasi dell'importo complessivo di                 
€ 350.000,00 come sopra meglio descritto;  
 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 267/2000; 
 
 



               C O M U N E  D I   I O N A D I  
       (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

          Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
                        

                                AREA TECNICA 
 

COMUNE DI IONADI -  UFFICIO TECNICO 
RESPONSABILE  ARCH. FRANCESCO LA BELLA 

tecnico@comune.ionadi.vv.it 

 

3

 
DETERMINA 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
Di approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di “ingegnerizzazione delle reti idriche di 
distribuzione urbana e lavori di manutenzione straordinaria e infrastrutturazione delle reti volta a 
ottimizzare la gestione del servizio di distribuzione idrica e alla riduzione delle perdite sul territorio del 
comune di Ionadi (VV)”, redatto  Ing. Rosellina Falcone, nata a Longobucco (CS) il 10/12/1977, C.F. 
FLC RLL 77T50 E678U, residente a Cosenza  in via Reggio Calabria n. 41 ed iscritto con il numero 4041 
dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Cosenza, per l’importo Totale di € 350.000,00  
ripartiti secondo il quadro economico sotto riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE PARZIALE TOTALE 

A) Importo lavori     

A.1 Attività di ingegneria e ricerca perdite     €   38.380,00  

A.2 Lavori di sostituzione rete idrica e riparazione perdite  €   54.470,25  

A.3 Sostituzione Contatori   € 170.961,00  

  TOTALE LAVORI & SERVIZI    € 263.811,25 

A.4 Oneri di sicurezza sui lavori   €     3.276,23 €   3.276,23  

      € 267.087,48  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 Spese tecniche: 
progettazione definitiva ed esecutiva- direzione lavori – CSP 
– contabilità – certificato di regolare esecuzione 

  
€   30.000,00 

 

B.2 Coordinatore Sicurezza in fase esecuzioni €     5.000,00  

B.3 Accantonamento di cui ex art. 92 DLgs. N. 163/2006 €     2.630,00  

   TOTALE    €   37.630,00  

 Spese generali:   

B.3 Spese contributo ANAC €       400,00  

B.4 SUAP            (1%)      €     2.690,87  

B.5 IVA (22% di A.1) €     8.443,60  

B.6 IVA sui lavori  A.2 + A.3 (10)% €   22.543,13  

B.7 IVA su spese tecniche (22)% e cassa (4%)   €     9.408,00  

 TOTALE   €   43.485,60 

B.8 Imprevisti €     1.796,91 €     1.796,91 

TOTALE SOME A DISPOSIZIONE    €   82.375,50  

COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B)   € 350.000,00 

 

2) DI DARE ATTO  che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica; 



               C O M U N E  D I   I O N A D I  
       (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

          Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
                        

                                AREA TECNICA 
 

COMUNE DI IONADI -  UFFICIO TECNICO 
RESPONSABILE  ARCH. FRANCESCO LA BELLA 

tecnico@comune.ionadi.vv.it 

 

4

 
3) DI DARE ATTO  che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto 

di regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio finanziario, attestante la copertura 
finanziaria ai sesnsi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

4) DI DARE ATTO  che l’opera è prevista nello schema di programmazione OO.PP. 2017/2019 giusta 
Delibera C.C. 13 del 26/04/2017 inserito nel bilancio 2017. 

 

5) DI DARE ATTO  che alla copertura finanziaria della spesa si provvede  con fondi  della Regione 
Calabria, Dipartimento n. 9, Infrastrutture – LL.PP. – Mobilità, al fine di ottenere il finanziamento a 
valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE n. 2/2006,  somma  a carico  del corrente bilancio e 
precisamente sul Cap. 471,Cod. bilancio 09.04.02 - 01.04; 

6) DI DARE ATTO  che la presente è resa esecutiva ai sensi dell’art.  124  del  T.U.E.L.  

7) DI  trasmettere copia della presente all’Ufficio di ragioneria per quanto di competenza; 
 

8) DI DARE ATTO  infine che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line 
comunale; 
 
 

 

 IL Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
 Arch. Francesco La Bella 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               C O M U N E  D I   I O N A D I  
       (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

          Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
                        

                                AREA TECNICA 
 

COMUNE DI IONADI -  UFFICIO TECNICO 
RESPONSABILE  ARCH. FRANCESCO LA BELLA 

tecnico@comune.ionadi.vv.it 

 

5

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia 
PARERE FAVOREVOLE. 
 
Data  

Il Responsabile del servizio 
finanziario 

Dr.ssa Mariarosaria Corrado 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Capitolo  FPV Esercizio  

  € 350.000,00 471  2017 

 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni 
consecutivi  reg.   n.  
IL MESSO ………………………… 

 

 


